



## Communiqué de presse

### **Résultats semestriels de Nexans : maintien du résultat opérationnel malgré un environnement économique difficile**

**Paris, le 12 septembre 2001** - Le Conseil d'Administration de Nexans, réuni le 11 septembre 2001 sous la Présidence de Gérard Hauser, a examiné les comptes du groupe pour le premier semestre.

Commentant ces résultats, le Président a déclaré :

*« Le chiffre d'affaires du premier semestre atteint 2 536 millions d'euros. A cours des métaux non-ferreux constants, il est en hausse de 5,5% par rapport au premier semestre 2000 et s'élève à 2 320 millions d'euros.*

*En dépit d'une conjoncture nord-américaine déprimée et grâce à une bonne tenue des marchés d'infrastructure, le résultat opérationnel s'élève à 79 millions d'euros au 30 juin 2001, stable par rapport à celui du premier semestre 2000.*

*Le résultat net s'établit à 19 millions d'euros. Conformément à ce qui avait été annoncé au moment de la mise en Bourse, ce montant est inférieur à celui du premier semestre 2000 du fait d'un accroissement des charges financières et d'un taux d'impôt effectif élevé ce semestre. Le chiffre atteint au 30 juin n'est pas représentatif du résultat annuel attendu. Le résultat net du second semestre sera très sensiblement supérieur à celui du premier semestre 2001.*

*Dans un environnement économique difficile, lié à l'extension partielle de la récession nord-américaine à l'Europe, nous sommes confiants dans la capacité de Nexans à poursuivre sa politique de développement et à maintenir son objectif de dégager sur la totalité de l'exercice 2001 un résultat opérationnel voisin de celui de l'année 2000 grâce aux mesures d'ajustement prises et aux programmes énergiques de réduction de coûts mis en œuvre».*

## 1. Résultats consolidés (non audités) :

En millions d'euros	S1 2000*	S1 2001
Chiffre d'affaires	2 360	2 536
Chiffre d'affaires (à cours métaux constants)	2 198	2 320
EBITDA	145	151
(en % du CA)	6,6%	6,5%
Résultat opérationnel	79	79
(en % du CA)	3,6%	3,4%
Résultat net	31	19
Résultat net par action	1,27	0,78

\*pro forma

Au 30 juin 2001, l'*EBITDA* atteint 151 millions d'euros, en progression de 4.1% par rapport au premier semestre 2000. Le *résultat opérationnel* s'élève à 79 millions d'euros, au même niveau que celui atteint au 30 juin 2000. Ces chiffres témoignent de la capacité de résistance de Nexans dans un environnement économique marqué par un ralentissement aux Etats Unis et en Italie.

De manière conforme aux prévisions, le caractère saisonnier de l'activité a conduit à une poussée de l'endettement net à 247 millions d'euros. Sous l'effet conjoint de cette augmentation et de la localisation d'une partie de la dette dans des pays à taux d'intérêt élevé (Brésil et Turquie), les *frais financiers* se sont élevés à 20 millions d'euros.

Par ailleurs, le taux d'impôt effectif moyen du Groupe est passé de 35 à 51%, sous l'effet d'une répartition géographique du résultat opérationnel fiscalement déséquilibrée.

Dans ce contexte, le *résultat net* s'élève au 30 juin 2001 à 19 millions d'euros contre 31 millions d'euros pour la même période de l'année précédente.

## 2. Résultats par activités (non audités) :

En million d'euros	S1 2000		S1 2001	
	Chiffre	Résultat	Chiffre	Résultat
	d'affaires (1) (2)	opérationnel (2)	d'affaires (1) (2)	opérationnel
Energie	1 037	29	1 085	32
Telecom	429	23	461	23
Fils conducteurs	576	26	605	18
Distribution & autres	156	1	169	6
<b>Total</b>	<b>2 198</b>	<b>79</b>	<b>2 320</b>	<b>79</b>

(1) Chiffres d'affaires à cours métaux constants

(2) Données combinées pro-forma

**Energie** : le *chiffre d'affaires* a progressé de 2,5% sous l'effet des bonnes performances des réseaux d'énergie moyenne et basse tension et du redressement des marchés d'infrastructures. Le *résultat opérationnel* a progressé au premier semestre 2001 de 13,4% pour atteindre 32 millions d'euros contre 29 millions d'euros au 30 juin 2000. Ces performances traduisent pour l'essentiel, l'impact positif des programmes de restructuration menés au cours des années récentes, notamment en France et en Allemagne, et le redressement des marchés d'infrastructure.

**Telecom** : les ventes ont sensiblement crû (+7,6%) par rapport au premier semestre 2000. Le *résultat opérationnel* est resté stable à 23 millions d'euros sous l'effet de l'évolution contrastée entre les très bonnes performances enregistrées dans le domaine des câbles destinés aux opérateurs publics et aux OEM's et la faiblesse des activités LAN particulièrement affectées par le ralentissement américain. Les programmes de réduction des coûts déjà engagés se poursuivront au second semestre.

**Fils conducteurs** : l'accroissement des ventes reflète le changement de périmètre lié à l'acquisition de Saficonel. Le *résultat opérationnel* s'inscrit au 30 juin 2001 à 18 millions d'euros en réduction sensible (-31%) par rapport à celui du premier semestre 2000.

Ceci est la conséquence de la dégradation des performances des Fils émaillés, due à la baisse continue du marché américain, notamment dans le secteur automobile, et à la pression observée sur les prix de vente des produits de commodités. Des actions de restructuration importantes sont menées aux Etats Unis et en Italie pour faire face à cette situation.

### **3. Calendrier financier :**

Publication du chiffre d'affaires du troisième trimestre : 18 octobre 2001

Le jeu complet des comptes est disponible sur le site Internet de Nexans à [www.nexans.com](http://www.nexans.com)

#### **A propos de Nexans**

Nexans est le leader mondial de l'industrie du câble. Nexans propose des gammes complètes de câbles d'énergie et telecom et de systèmes. Les solutions Nexans sont présentes dans notre vie quotidienne depuis les télécommunications jusqu'aux réseaux d'énergie, l'aéronautique, l'espace, la construction automobile, le bâtiment, la pétrochimie et les applications médicales. Présent dans une vingtaine de pays sur quatre continents, Nexans emploie 19 000 personnes avec un chiffre d'affaires de 4,8 milliards d'euros en 2000. Nexans est coté à la Bourse de Paris.

#### **Pour tout renseignement complémentaire :**

Communication Financière

Michel Gédéon

Tel : +33 (0)1 56 69 85 31

e-mail : [michel.gedeon@nexans.com](mailto:michel.gedeon@nexans.com)

Direction de la Communication

Véronique Guillot-Pelpel

Tel : + 33 (0)1 56 69 84 44

e-mail : [veronique.guillot-pelpel@nexans.com](mailto:veronique.guillot-pelpel@nexans.com)

Pacale Strubel

Tel : + 33 (0)1 56 69 85 28

e-mail. : [pascale.strubel@nexans.com](mailto:pascale.strubel@nexans.com)

#### Annexes :

1. Comptes de résultats
2. Bilan simplifié
3. Tableau de financement

# Comptes de résultat consolidés

En millions d'euros

	Note	6 mois 2001	6 mois 2000 *	Exercice 2000 *
<b>Chiffre d'affaires net</b>	(3)	<b>2536</b>	<b>2360</b>	<b>4783</b>
Effet du cours des métaux		(216)	(162)	(422)
<b>Chiffre d'affaires à cours métal constant</b>	(3)	<b>2320</b>	<b>2198</b>	<b>4361</b>
Coût des ventes		(1981)	(1874)	(3714)
<b>Marge brute</b>		<b>338</b>	<b>324</b>	<b>647</b>
Charges administratives et commerciales		(234)	(224)	(440)
Frais de R&D		(25)	(21)	(38)
<b>Résultat opérationnel</b>	(3)	<b>79</b>	<b>79</b>	<b>169</b>
Résultat financier (net)	(4)	(20)	(7)	(20)
Coûts de restructuration	(9)	(12)	(18)	(30)
Autres produits et charges	(5)	2		1
<b>Résultat des sociétés intégrées avant amortissement des écarts d'acquisition et impôt</b>		<b>49</b>	<b>54</b>	<b>120</b>
Impôt sur les bénéfices		(25)	(19)	(40)
Quote-part dans les résultats nets des sociétés mises en équivalence				
<b>Résultat des sociétés intégrées avant amortissement des écarts d'acquisition</b>		<b>24</b>	<b>35</b>	<b>80</b>
Dotations aux amortissements des écarts d'acquisition		(1)		
Part revenant aux intérêts minoritaires		4	4	5
<b>Résultat net</b>		<b>19</b>	<b>31</b>	<b>75</b>
Résultat net par action (en euro)		<b>0,78</b>	<b>1,27</b>	<b>3,00</b>

\* Comptes combinés pro forma

# Bilans consolidés

En millions d'euros

<b>ACTIF</b>	Note	<b>30/06/01</b>	<b>31/12/00*</b>
Ecart d'acquisition des titres consolidés, nets	(6)	33	-
Autres immobilisations incorporelles, nettes		5	5
<b>Immobilisations incorporelles, nettes</b>		<b>38</b>	<b>5</b>
Immobilisations corporelles		2885	2758
Amortissements		(1990)	(1932)
<b>Immobilisations corporelles, nettes</b>		<b>895</b>	<b>826</b>
Titres des sociétés mises en équivalence	(7)	10	2
Autres immobilisations financières, nettes		56	61
<b>Immobilisations financières, nettes</b>		<b>66</b>	<b>63</b>
<b>ACTIF IMMOBILISE NET</b>		<b>999</b>	<b>894</b>
<b>Stocks et en-cours nets</b>		<b>806</b>	<b>704</b>
Clients et comptes rattachés nets		1045	1005
Autres créances nettes		217	160
<b>Créances nettes</b>		<b>1262</b>	<b>1165</b>
Valeurs mobilières de placement, nettes		29	4
Disponibilités, nettes		277	125
<b>Trésorerie totale</b>		<b>306</b>	<b>129</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>		<b>2374</b>	<b>1998</b>
<b>Total</b>		<b>3373</b>	<b>2892</b>

<b>PASSIF avant répartition</b>	Note	<b>30/06/01</b>	<b>31/12/00*</b>
Capital (Nominal 1 euro ; 25 000 000 actions émises au 30/06/01)		25	25
Primes		1044	1044
Réserves		(23)	(78)
Différence de conversion		69	45
Résultat net		19	75
<b>CAPITAUX PROPRES</b>		<b>1134</b>	<b>1111</b>
<b>INTERETS MINORITAIRES</b>		<b>93</b>	<b>49</b>
Pensions et indemnités de départ à la retraite		260	259
Autres provisions pour risques et charges	(9)	168	181
<b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>		<b>428</b>	<b>440</b>
Autres dettes financières		553	205
<b>DETTES FINANCIERES</b>		<b>553</b>	<b>205</b>
Avances et acomptes reçus		39	32
Fournisseurs et comptes rattachés		615	635
Autres dettes		511	420
<b>AUTRES DETTES</b>		<b>1165</b>	<b>1087</b>
<u>Total</u>		<b>3373</b>	<b>2892</b>

\* Comptes combinés pro forma

# Tableaux des flux de trésorerie consolidés

En millions d'euros

	<b>6 mois 2001</b>	<b>Exercice 2000 *</b>
Résultat net consolidé part du groupe	19	75
Intérêts minoritaires	4	5
Amortissements des immobilisations incorporelles et corporelles	72	132
Provisions pour pensions et retraites, nettes	1	(7)
Autres provisions pour risques et charges, nettes	2	(58)
(Plus) moins-values nettes sur cessions d'actifs	(2)	(1)
Quote part de résultat des sociétés mises en équivalence (nette des dividendes reçus)	1	-
Autres éléments sans incidence financière	-	-
<b>Capacité d'autofinancement</b>	<b>97</b>	<b>146</b>
Diminution (augmentation) des créances	(43)	(151)
Diminution (augmentation) des stocks	(81)	(71)
Augmentation (diminution) des dettes et charges à payer	-	114
Provisions sur actifs circulants (y compris provisions sur affaires)	2	(7)
<u>Variation nette des actifs et passifs circulants</u>	<u><b>(122)</b></u>	<u><b>(115)</b></u>
<b>Variation nette de la trésorerie d'exploitation</b>	<b>(25)</b>	<b>31</b>
Valeur de cession des immobilisations corporelles et incorporelles	5	21
Investissements corporels et incorporels	(98)	(239)
Diminution (augmentation) des prêts accordés	(1)	(1)
Coût d'acquisition des titres consolidés, net de la trésorerie acquise, et coût d'acquisition des titres non consolidés	(20)	(31)
Cessions de titres consolidés, nettes de la trésorerie cédée, et cessions de titres non consolidés	-	-
<b>Variation nette de la trésorerie d'investissement</b>	<b>(114)</b>	<b>(250)</b>
<b>Variation nette de la trésorerie après investissement</b>	<b>(139)</b>	<b>(219)</b>
Augmentations de capital en espèces	-	2
Dividendes payés	(23)	(25)
<b>Variation nette de la trésorerie de financement</b>	<b>(23)</b>	<b>(23)</b>
Effet net des variations des taux de conversion	(9)	(5)
<b>Augmentation / (diminution) de la trésorerie nette totale</b>	<b>(171)</b>	<b>(247)</b>
<b>Trésorerie / (Endettement) au début de l'exercice</b>	<b>(76)</b>	<b>171</b>
<b>Trésorerie / (Endettement) à la fin de l'exercice</b>	<b>(247)</b>	<b>(76)</b>

\* Comptes combinés pro forma